
 

Ministério Do Turismo 

Secretaria Especial de Cultura 

Fundação Nacional de Artes – Funarte 

 

PORTARIA FUNARTE Nº 312 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

                 Estabelece o resultado final do Prêmio                    

                Festival Funarte Acessibilidança Virtual 2020 

 

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, designado através da Portaria 

nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo Decreto 

nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004.  

Considerando: 

- a cláusula 9.3.5 do Prêmio Festival Funarte Acessibilidança Virtual 2020 

Resolve: 

Art. 1º - Tornar público o seu resultado final.  

Chave Razão Social Concorrente Proposta UF Região Pontuação 
Final 

7764-
77133 

Instituto Arte e 
Inclusão 

Grupo de 
Dança Inclusiva 
: arte inclusão e 
comunidade 

TransBordando Goiás Centro-
Oeste 

94.64 

7764-
79377 

Instituto de 
Desenvolvimento 
Artístico e Social 
Sucata Cultural 
  

Cia. Theasthai Capão 
Dançante 

Mato 
Grosso do 
Sul 

Centro-
Oeste 

92.9 

7764-
76997 Arteviva 

Produções 
Artística Ltda 

Arteviva 
Produções 
Artística Ltda 

Dança 
Acessibilidade 
- O Mundo em 
Suas Mãos 

Distrito 
Federal 

Centro-
Oeste 

90.1 

7764-
80084 Beco da Coruja 

Produções Ltda 

Street 
Cadeirante 

Rodas em 
Dança: Livres 
e Lives 

Distrito 
Federal 

Centro-
Oeste 

76.46 

7764-
76581 Associação Gira 

Dança 

Companhia 
Giradança 

Proibido 
Elefantes – 
acessível 

Rio Grande 
do Norte 

Nordeste 98.0 

7764-
77514 MJ Damásio 

Passos 
Produções 

Edu O. (Grupo 
X de 
Improvisação 
em Dança) 

Ah, se eu fosse 
Marilyn! 

Bahia Nordeste 94.04 

7764-
80060 

Andrea Morais 
Borges 
05185266406 

Taciana Gomes 
de Melo 

Ensaio Sobre o 
Silêncio 

Pernambuco Nordeste 86.46 

7764-
75934 Organização 

Ponto de 
Equilíbrio 

Cia. Dança 
Eficiente 

Dança 
Eficiente - 
Espetáculo 
Plenitude 

Piauí Nordeste 85.0 

7764-
78826 T C Fernandes 

Grupo Movidos Estado de 
Apneia 

Rio Grande 
do Norte 

Nordeste 84.3 

7764-
78397 

Cine Arts Filmes 
e Produções 
Eireli 

Elísio Pitta Rio Sem 
Margem 

Bahia Nordeste 79.04 



7764-
79813 Arlindo Bezerra 

da Silva 
Junior/ABoca  

Cida - Coletivo 
Independente 
Dependente de 
Artistas 

Maré – Dança 
para todos 

Rio Grande 
do Norte 

Nordeste 74.9 

7764-
68160 

Lamira Artes 
Cênicas Ltda  

Lamira Artes 
Cênicas 

Lua de Mel Tocantins Norte 93.72 

7764-
79901 

Agência 
Amazonense de 
Desenvolvimento 
Cultural - AADC 

Corpo de 
Dança do 
Amazonas 

Acessibilizando 
o espetáculo 
Solatium 

Amazonas Norte 87.46 

7764-
75830 

Associação 
Cultural, 
Educação, Meio 
Ambiente e 
Desenvolvimento 
Sustentável 
Diversidade 
Amazônica 

Grupo de 
dança 
Reconstruindo 
o Quilombo 

Espetáculo de 
dança 
“Maculelê 
Reconstruindo 
o Quilombo” 

Rondônia Norte 81.02 

7764-
75658 

Panaméricas 
Diásporas 
Produções Ltda 

Coletivo Desvio 
Padrão 

Só se fechar 
os olhos 

São Paulo Sudeste 96.48 

7764-
77647 

Circodança 
Suzie Bianchi 
Eireli 

  Conexões São Paulo Sudeste 92.6 

7764-
79575 

Job Center 
Agenciamento,  
Editora, 
Produções 
Artisticas e 
Eventos 
Culturais Ltda 

Pulsar Cia. de 
Dança 

Espetáculo – 
Olhares 
Ímpares - 
Pulsar 20 Anos 

Rio de 
Janeiro 

Sudeste 89.68 

7764-
79772 

Adelly Costantini 
Produções 
Artísticas Eireli 

Cia ILTDA Coisa de Anjo - 
Cia Ltda 

Rio de 
Janeiro 

Sudeste 89.54 

7764-
78847 

Ricelli dos 
Santos Piva 

Renata Mara. 
O espetáculo 
"Húmus" é um 
projeto da 
artista Renata 
Mara onde 
convida outros 
bailarinos para 
realizarem essa 
montagem. 

Húmus Minas 
Gerais 

Sudeste 87.0 

7764-
71503 

Liame 
Associação de 
Apoio a Cultura 

Carioca sobre 
Rodas 

Carioca sobre 
Rodas 

Rio de 
Janeiro 

Sudeste 79.8 

7764-
78267 

Associação 
Newart de 
Prestadores de 
Serviços 
Artísticos e 
Culturais 

Cia Gente Elementos 
Disponíveis 
Para Outras 
Composições 

Rio de 
Janeiro 

Sudeste 76.16 

7764-
77761 Imago Comércio 

Produção e 
Realização Ltda 

ImagoComércio 
Produção e 
Realização 
Ltda 

Anatta São Paulo Sudeste 75.26 

7764-
77020 

Nó Movimento 
em Rede Ltda 

Nó movimento 
em rede 

Do Avesso Paraná Sul 93.4 

7764-
79492 Escola e Centro 

de Cultura 
Flamenca Del 
Puerto Ltda 

Cia de 
Flamenco Del 
Puerto 

Flamenco 
Imaginário 
Edição 
Acessibilidade 
Plena 

Rio Grande 
do Sul 

Sul 88.5 

7764-
77694 

A. L. Ciscato & 
Cia Ltda  

Cia. de Dança 
Lápis de Seda 

Convite ao 
Olhar 

Santa 
Catarina 

Sul 78.1 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Lamartine Barbosa Holanda 

Presidente 

 

 

Av.  Presidente Vargas, 3131 – sala 1701 – Cidade Nova – 20210-911 – Rio de Janeiro / RJ 

(21) 2279-8003 / 2279-8004 / e-mail: direcaoexecutiva@funarte.gov.br 


